

ATA FINAL

CAMARA DE VEREADORES DE ITAQUI

CAMARA DE VEREADORES DE ITAQUI

Pregão Eletrônico - 2/2024

Datas Relevantes

Publicado	Início de Propostas	Limite de Impugnação	Final de Propostas	Início da Sessão
06/08/2024 13:20	06/08/2024 14:00	16/08/2024 23:59	21/08/2024 07:59	21/08/2024 08:00

Dúvidas

Data Dúvida	Assunto	Data Resposta
15/08/2024 - 09:17:13	QUESTIONAMENTO	15/08/2024 - 10:48:48

Dúvida: Prezados,

Considerando que os potenciais licitantes podem estar em situação de possuir estabelecimentos MATRIZ e FILIAIS, cujo prefixo de CNPJ é quase o mesmo (modificando-se apenas os dois últimos algarismos), e que esses potenciais licitantes possam OPTAR por participar do Pregão com qualquer desses CNPJ (MATRIZ ou FILIAIS) QUESTIONA-SE:

1) O licitante vencedor poderá OPTAR por faturar parte dos equipamentos que são objeto deste Pregão por um dos estabelecimentos (MATRIZ ou FILIAL) e a outra parte dos equipamentos por outro dos seus estabelecimentos (MATRIZ e FILIAL), à sua livre escolha, e será considerado como participante do Pregão unicamente a PESSOA JURÍDICA da licitante (independente do número – ou prefixo - do CNPJ)?

2) Caso o entendimento em relação à questão 1) anterior não esteja correto, quais são; no entender de V.Sas. e para fins de participação neste Pregão, os requisitos que permitirão ao licitante vencedor faturar por seus diferentes estabelecimentos (MATRIZ e/ou FILIAIS)?

3) No caso de serem indicados os requisitos mencionados no item 2) anterior, os mesmos requisitos deverão ser cumpridos pelos licitantes no momento da entrega da proposta escrita ou apenas na ocasião do efetivo faturamento dos equipamentos, quando for o caso?

4) Considerando que o edital de licitação em questão engloba o fornecimento de equipamentos eletrônicos (hardwares) e seus inerentes e intrínsecos serviços de instalação e garantia, indagamos:
Em estrita observância à legislação vigente, denota-se que a tributação incidente nos equipamentos (hardware), qual seja ICMS, é diferente da aplicada nos serviços (garantia e softwares), ISS. À vista disso, entendemos que ambos não devem constar na mesma nota fiscal e que podemos emitir uma nota fiscal para os equipamentos (hardware) e outra para os serviços. Está correto nosso entendimento?

No aguardo de vossos esclarecimentos, pedimos deferimento.

Resposta: Prezados,
Questionamentos 1, 2 e 3: Não. Conforme estabelece item 12.4 do instrumento convocatório.
Questionamento 4: Não. Por questões patrimoniais serão aceitas somente notas fiscais de mercadorias.

13/08/2024 - 09:48:18 PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 13/08/2024 - 15:20:33

Dúvida: Considerando que não existe disco tipo SAS disponível de 8TB, entendemos que aceitarão discos 8TB tipo NL SATA. O nosso entendimento está correto ?

Resposta: Não. Todos os requisitos do Edital são requisitos mínimos.

12/08/2024 - 15:56:34 Esclarecimentos 14/08/2024 - 10:11:01



Senhores,

Gostaríamos de participar do Pregão Eletrônico instaurado através da Licitação em epígrafe, porém, surgiu-nos uma dúvida, conforme segue.

1. Está sendo solicitado no item 6 do Termo de Referência – DA ENTREGA:
6.2. O prazo para entrega do objeto licitado é de no máximo 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Ordem de Compra.
6.2.1. Será aceito apenas uma prorrogação de 30 (trinta) dias, desde que a Licitante justifique formalmente motivo de força maior (impacto nacional ou mundial) e fora de seu controle para o atraso.

Perguntamos: Considerando que os equipamentos solicitados não são produtos que os fabricantes mantenham em estoque, já que possuem características específicas sendo necessário processo fabril voltado particularmente a este processo, e observadas as condições que sustentam a manutenção da guerra na Ucrânia tornando necessário desvios de rotas marítimas, causando um retrabalho logístico e aumentando drasticamente o tempo necessário do transporte desses materiais para o Brasil. Nesse sentido, em que pese esta licitante pretende realizar todos os esforços necessários para realizar a entrega dos equipamentos dentro do prazo pretendido por esta Administração, entendemos que o prazo de entrega dos equipamentos, poderá se estender para até 90 (noventa) dias corridos contados após o recebimento da nota de empenho em alguns casos. Caso esse fator superveniente ocorra, atestamos que será devidamente justificado através das razões expressas vinda do próprio Fabricante do equipamento. Está correto nosso entendimento?

2. Está sendo solicitado no item 12 do Termo de Referência – 12. DO PAGAMENTO:
12.1. Os pagamentos serão efetuados em até 30 dias após a contar da data de recebimento provisório dos objetos e solução implementada por completo, conforme este Termo de Referência, mediante conferência e expedição do TERMO DE RECEBIMENTO e apresentação da respectiva nota fiscal.

Perguntamos: Considerando que o edital de licitação em questão engloba o fornecimento de equipamentos eletrônicos (hardwares) e garantia e suporte de XX (XXXXXX) meses on-site, indagamos: Em estrita observância à legislação vigente, denota-se que a tributação incidente nos equipamentos (hardware), qual seja ICMS, é diferente da aplicada nos serviços (garantia e softwares), ISS. Desta forma, normalmente o equipamento é faturado em 2 notas fiscais distintas, que somadas totalizam o valor do item. Essas notas contemplam: a) o equipamento e seus acessórios, faturados com nota fiscal de mercadorias; b) os serviços de garantia e assistência técnica por XX meses, faturado com nota fiscal de serviços. Por exemplo: um servidor no valor de R\$ 5.000,00 teria 2 notas fiscais distintas: uma nota fiscal de mercadorias no valor de R\$ 4.000,00 e uma nota fiscal de serviços no valor de R\$1.000,00. Portanto questionamos se poderá ser emitida Nota Fiscal de Serviços e Nota Fiscal de Mercadorias para compor o faturamento do item?

3. Está sendo solicitado no item 14 do Termo de Referência – CONFIGURAÇÕES MÍNIMAS:
SERVIDOR DO TIPO RACK
14.7. BIOS:
14.7.3. As atualizações de BIOS/UEFI devem possuir (assinatura) autenticação criptográfica segundo as especificações NIST SP800-147B e NIST SP800-155 ou superior.

Perguntamos: Visando ampla competitividade e consequentemente economicidade à Administração, como a especificação NIST SP800-155 (<https://csrc.nist.gov/publications/detail/sp/800-155/draft>) é um documento de 2011 em formato draft e foi voltada a linha de produtos de PC's, conforme texto retirado do site citado acima: "NIST announces the public comment release of NIST Special Publication 800-155, BIOS Integrity Measurement Guidelines. This document outlines the security components and security guidelines needed to establish a secure Basic Input/Output System (BIOS) integrity measurement and reporting chain. BIOS is a critical security component in systems due to its unique and privileged position within the personal computer (PC) architecture". Atualmente, a versão mais atualizada e completa é a NIST 800-193 que atende os requisitos da NIST 800-155 (measure) e inclui outras funcionalidades, já que além de detectar (característica de NIST 155), recupera e protege de ataques. Nesse sentido, entendemos que serão aceitos servidores mais atuais com autenticação criptográfica segundo as especificações NIST SP800-147B e NIST SP800-193. Está correto nosso entendimento?

- Resposta:** 1. Não. Tendo em vista nossa necessidade;
2. Não. Por questões patrimoniais serão aceitas somente notas fiscais de mercadorias.
3. Sim.

12/08/2024 - 14:56:09

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

14/08/2024 - 11:51:16

Dúvida: "14.7.6. O fabricante do equipamento deve ser membro do DMTF (Desktop Management Task Force) na categoria "BOARD", comprovado através de acesso a página <http://www.dmtf.org/about/list/>

O DMTF é um organismo criado por alguns fabricantes (BOARD) com a finalidade de sugerir padronizações de protocolos de gerenciamento de equipamentos de TI . Portanto , não confere nenhum título de qualidade ou diferencial entre seus membros , sejam eles pertencentes a categoria Board ou Leadership . Neste sentido, com a proposta de permitirem um maior número de participantes e , por conseguinte maior competitividade , entendemos que aceitarão alternativamente fabricantes da categoria Leadership . O nosso entendimento está correto ?

O SNIA é um organismo criado para sugerir padronizações na indústria de equipamentos de armazenamento de dados . Na página inicial do site do SNIA informa : "SNIA is an industry organization that develops global standards and delivers education on all technologies related to data. We are the experts on data." , que em uma tradução livre seria : " A SNIA é uma organização industrial que desenvolve padrões globais e oferece educação em todas as tecnologias relacionadas a dados. Somos especialistas em dados." Portanto , nada tem a ver com Servidores , que é o objeto em questão e , por conseguinte , nenhum fabricante exclusivamente de Servidores será encontrado na lista de participantes do SNIA. Além disso , da mesma forma que mencionamos acima quanto à DTMF , ser um membro não confere nenhum título de qualidade . Desta forma , entendemos que aceitarão equipamentos de fabricantes que não constam como membro do SNIA . O nosso entendimento está correto ?

Resposta: Prezados,

a) Quanto ao questionamento envolvendo o Certificado DMTF na categoria "Board" segue nossa resposta:

Este tema já foi alvo de questionamento ao TCE-RS no Pregão Eletrônico nº 14/2020, onde a tentativa de impugnação não teve êxito. Tendo em vista a grande diferença na qualidade dos equipamentos com certificado DMTF na categoria "Board", apontada por estudo técnico apresentado no documento "Resposta a Impugnação" do dia 05 de Outubro de 2020 referente ao Pregão Eletrônico nº 14/2020 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, disponível para consulta no link abaixo a seguir: https://pregaobanrisul.com.br/editais/0014_2020/263745 Sendo assim, acolhemos o entendimento do TCE-RS neste caso.

b) Quanto ao questionamento envolvendo o SNIA, segue nossa resposta:
Nosso Termo de Referência não faz tal exigência.

Itens Licitados

Código	Produto	V. Referência	Qtde	Unidade	Situação
0001	SERVIDOR DE REDE (CONFORME CARACTERÍSTICAS ESTABELECIDAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA).	104.545,00	2	UND	Homologado
0002	RACK GABINETE PADRÃO 19".	19.005,00	1	UN	Homologado

Documentos Anexados ao Processo

Data	Documento
06/08/2024 - 13:13	Edital.pdf



06/08/2024 - 13:13	Anexo I - Termo de referência.pdf
06/08/2024 - 13:14	Anexo II - Proposta.pdf
06/08/2024 - 13:15	Anexo III - Declarações.pdf
06/08/2024 - 13:15	Anexo IV - Minuta do contrato.pdf

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro

Data	Assunto	Frase
21/08/2024 - 08:57:56	Negociação aberta para o processo 2/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 2/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
21/08/2024 - 08:57:56	Negociação aberta para o processo 2/2024	Você recebeu um novo pedido de negociação no item 2 do processo 2/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
21/08/2024 - 09:28:40	Envio de Propostas Readequadas 2/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 10:00.
21/08/2024 - 09:29:23	Envio de Propostas Readequadas 2/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 10:00.
21/08/2024 - 09:49:24	Envio de Propostas Readequadas 2/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI foi definida pelo pregoeiro para 22/08/2024 às 09:00.
21/08/2024 - 09:50:06	Envio de Propostas Readequadas 2/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA foi definida pelo pregoeiro para 22/08/2024 às 09:00.
21/08/2024 - 09:54:18		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0002 do processo 2/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
21/08/2024 - 09:55:35		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0002 do processo 2/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
21/08/2024 - 11:01:14		Você recebeu uma nova proposta readequada no item 0001 do processo 2/2024. Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.
05/09/2024 - 11:52:41	Envio de Propostas Readequadas 2/2024	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA foi definida pelo pregoeiro para 05/09/2024 às 11:53.

Vencedores

Código	Produto	Fornecedor	Modelo	Marca/ Fabricante	Valor de Referência	Quantidade	Valor Total
0001	Servidor de rede (conforme características estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência).	COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	PowerEdge R760	Dell	72.000,00	2	144.000,00
0002	Rack gabinete padrão 19".	PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	AR3100	APC	19.000,00	1	19.000,00

Declarações Obrigatórias

Título	Declaração
Declaração de conhecimento do Edital	Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumprio plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
Declaração de reserva de cargos	Declaro cumprir as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas.
Declaração de proposta econômica	Sob pena de desclassificação, declaro que minhas propostas econômicas compreendem a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
Declaração de Não-Emprego de menores	Declaro para fins do inciso XXXIII do artigo 7º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional, nº 20/98, que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e de que qualquer trabalho a menores de 16 anos.
Declaração de Não-Emprego de trabalho degradante	Declaro não possuir em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do art.5º da Constituição Federal.
Declaração de Acessibilidade	Declaro que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo às regras de acessibilidade previstas na legislação.
Declaração de Inexistência de Fato Superveniente	Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas



0001 - Servidor de rede (conforme características estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência).

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	28.452.362/0001-32	20/08/2024 - 14:23:43	PowerEdge R760	Dell	2	R\$115.000,00	R\$ 230.000,00	Sim
TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	42.491.006/0001-59	20/08/2024 - 15:23:07	DELL POWEREDGE	DELL POWEREDGE	2	R\$104.545,00	R\$ 209.090,00	Sim
ATHENAS AUTOMACAO LTDA	01.425.676/0001-90	20/08/2024 - 17:04:07	ThinkSystem SR650 V3	Lenovo	2	R\$104.545,00	R\$ 209.090,00	Não
PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	50.359.235/0001-42	20/08/2024 - 19:25:26	Server 2288H V7	xFusion	2	R\$180.000,00	R\$ 360.000,00	Sim

0002 - Rack gabinete padrão 19".

Fornecedor	CNPJ/CPF	Data	Modelo	Marca/ Fabricante	Quantidade	Lance	Valor Total	LC 123/2006
COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	28.452.362/0001-32	20/08/2024 - 14:26:10	Dell APC AR3100	Dell	1	R\$30.000,00	R\$ 30.000,00	Sim
TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	42.491.006/0001-59	20/08/2024 - 15:23:07	DELL POWEREDGE	DELL POWEREDGE	1	R\$19.005,00	R\$ 19.005,00	Sim
PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	50.359.235/0001-42	20/08/2024 - 19:25:26	AR3100	APC	1	R\$32.000,00	R\$ 32.000,00	Sim

Validade das Propostas

Fornecedor	CPF/CNPJ	Validade (conforme edital)
ATHENAS AUTOMACAO LTDA	01.425.676/0001-90	90 dias
COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	28.452.362/0001-32	90 dias
TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	42.491.006/0001-59	90 dias
PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	50.359.235/0001-42	90 dias

Lances Enviados**0001 - Servidor de rede (conforme características estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência).**

Data	Valor	CNPJ	Situação
20/08/2024 - 14:23:43	115.000,00 (proposta)	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
20/08/2024 - 15:23:07	104.545,00 (proposta)	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido
20/08/2024 - 17:04:07	104.545,00 (proposta)	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMACAO LTDA	Válido
20/08/2024 - 19:25:26	180.000,00 (proposta)	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:31:36	100.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:38:37	99.993,63	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:38:53	99.946,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMACAO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:39:04	95.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:39:21	94.991,97	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:39:39	94.944,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMACAO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:39:44	94.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:40:02	93.994,04	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido



21/08/2024 - 08:40:18	93.961,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:40:24	93.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:40:40	92.993,52	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:40:56	92.971,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:41:14	92.965,92	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:41:32	92.950,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:41:35	91.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:41:52	90.990,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:41:53	90.991,86	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:42:09	90.983,72	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:42:13	89.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:42:29	88.980,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:42:50	88.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:44:05	87.995,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:44:29	87.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:46:05	87.990,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:46:07	179.950,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:47:25	87.985,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:47:51	86.995,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:49:05	86.900,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:49:45	86.895,00	01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:49:56	85.000,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:50:21	84.500,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:50:51	80.000,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:51:14	79.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:51:44	78.000,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:52:30	77.900,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:52:56	77.000,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:53:17	76.000,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:53:39	75.900,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:53:50	75.500,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido



21/08/2024 - 08:54:02	75.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:54:23	74.000,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:54:38	73.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
21/08/2024 - 08:55:18	72.500,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:55:41	72.000,00	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido

0002 - Rack gabinete padrão 19".

Data	Valor	CNPJ	Situação
20/08/2024 - 14:26:10	30.000,00 (proposta)	28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	Válido
20/08/2024 - 15:23:07	19.005,00 (proposta)	42.491.006/0001-59 - TGT CONSULTORIA E INFORMATICA LTDA	Válido
20/08/2024 - 19:25:26	32.000,00 (proposta)	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:38:29	31.900,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:39:44	31.800,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:41:08	31.750,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:42:39	31.700,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:44:10	31.650,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:45:41	31.600,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:47:14	31.550,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:48:47	31.500,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido
21/08/2024 - 08:49:18	19.000,00	50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	Válido

Documentos dos Fornecedores

Fornecedor	Data/Hora	Enviado por	Número	Órgão de Expedição	Data de Expedição	Dt. de Validade	Arquivo
COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	20/08/2024 - 13:51	RAFAELLA TAVARES BARCELOS	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)
PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	20/08/2024 - 19:05	MARCIA VERENA GONÇALVES SILVA	-	-	-	-	Documentos de habilitação conforme edital (arquivo único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões Prazos

Intenção de Recurso	Recurso	Contrarrazão
21/08/2024 - 13:06	26/08/2024 - 23:59	30/08/2024 - 23:59

0001 - Servidor de rede (conforme características estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência).

Intenções de Recurso



CNPJ	Data de Envio	Intenção	Julgamento
50.359.235/0001-42 - PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA	21/08/2024 - 09:19:00	Registrarmos intenção de recurso, pois tecnicamente a proposta não atende integralmente as especificações técnicas do edital, em desacordo com as exigências editalicias, abrindo margem para a não compatibilidade, conforme comprovaremos em nosso recurso e não apresentou declarações do fabricante. Esperamos que seja respeitado nosso direito de ampla defesa , acatando nossa intenção de recurso. Atentar p/ o item 9.4.1 do Acórdão TCU 2.564/2009–Plenário, Acórdão 339/2010 (não rejeição das intenções).	Deferido
01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	21/08/2024 - 09:20:02	Manifestamos intenção de interpor Recurso, pois a proposta/equipamento apresentada não atende as exigências mínimas solicitadas no edital, prejudicando assim a Isonomia entre os licitantes conforme demonstraremos em nossas razões recursais. Alertamos para o termo do Acórdão 339/2010 do TCU, que recomenda a não rejeição da intenção de recurso.	Deferido

Recursos

CNPJ	Data de Envio	Recurso	Julgamento
01.425.676/0001-90 - ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA	26/08/2024 - 21:16:29	RECURSO - CÂMARA MUNIIPAL DE ITAQUI - PE 02/2024 - ITEM 01 RECURSO - CÂMARA DE ITAQUI PE02.2024 ITEM 01.pdf.	Indeferido

Contrarrazões

CNPJ	Data de Envio	Contrarrazão	Julgamento
28.452.362/0001-32 - COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI	28/08/2024 - 09:09:48	CONTRARRAZÕES EM ANEXO. CONTRARRAZÕES COMPETHICS.zip.	Deferido

Julgamentos

Data do Julgamento	Justificativa
06/09/2024 - 11:49:37	Conforme estabelecido no documento em anexo. Julgamento_recurso.pdf.

Chat

Data	Apelido	Frase
21/08/2024 - 08:05:01	Sistema	O processo está em fase de análise das propostas
21/08/2024 - 08:21:51	Sistema	As propostas foram analisadas e o processo foi aberto
21/08/2024 - 08:21:51	Sistema	No modo de disputa aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.
21/08/2024 - 08:21:51	Sistema	O processo utiliza o intervalo de lances de R\$ 5,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será desconsiderado.
21/08/2024 - 08:22:39	Pregoeiro	Bom dia, Srs Licitantes!
21/08/2024 - 08:24:14	Pregoeiro	Conforme edital a etapa competitiva iniciará a partir das 8h30.
21/08/2024 - 08:30:02	Sistema	O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.
21/08/2024 - 08:30:02	Sistema	O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
21/08/2024 - 08:30:07	Sistema	O item 0002 foi aberto pelo pregoeiro.
21/08/2024 - 08:30:07	Sistema	O item 0002 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.
21/08/2024 - 08:30:09	Sistema	O item 0001 foi suspenso pelo pregoeiro.
21/08/2024 - 08:30:17	Sistema	O item 0001 foi reaberto pelo pregoeiro.
21/08/2024 - 08:51:20	Sistema	O item 0002 foi encerrado.
21/08/2024 - 08:57:42	Sistema	O item 0001 foi encerrado.
21/08/2024 - 08:57:56	Sistema	O item 0001 teve como arrematante COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI - ME com lance de R\$ 72.000,00.
21/08/2024 - 08:57:56	Sistema	O item 0002 teve como arrematante PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - EPP/SS com lance de R\$ 19.000,00.
21/08/2024 - 08:57:56	Sistema	Iniciada a fase de negociação.
21/08/2024 - 09:01:44	Pregoeiro	Sr. Arrematante, há possibilidade de redução nos valores ofertados?
21/08/2024 - 09:02:22	F. COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA	Negociação Item 0001: Prezado Pregoeiro, bom dia! Chegamos ao nosso limite na fase de lances.
21/08/2024 - 09:04:42	Sistema	A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 09:15.
21/08/2024 - 09:16:56	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 09:26.
21/08/2024 - 09:17:25	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 09:27.



21/08/2024 - 09:19:00	Sistema	O fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - EPP/SS declarou intenção de recurso para o item 0001.
21/08/2024 - 09:20:02	Sistema	O fornecedor ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA - Ltda/Eireli declarou intenção de recurso para o item 0001.
21/08/2024 - 09:25:38	Pregoeiro	Solicito às empresas arrematantes o envio das propostas readequadas conforme modelo do Anexo II do edital. As propostas podem ser encaminhadas ao email licita@camaraitaqui.rs.gov.br
21/08/2024 - 09:28:40	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 10:00.
21/08/2024 - 09:29:23	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 10:00.
21/08/2024 - 09:49:24	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI foi definida pelo pregoeiro para 22/08/2024 às 09:00.
21/08/2024 - 09:50:06	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA foi definida pelo pregoeiro para 22/08/2024 às 09:00.
21/08/2024 - 09:52:53	Pregoeiro	Prazo para envio das propostas readequadas foi readequado conforme item 4.16.1 do edital.
21/08/2024 - 09:54:18	Sistema	O fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0002.
21/08/2024 - 09:55:35	Sistema	O fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA enviou uma nova proposta readequada para o item 0002.
21/08/2024 - 11:01:14	Sistema	O fornecedor COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.
21/08/2024 - 12:20:00	Sistema	O prazo de envio de proposta readequada para o fornecedor COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI foi encerrado pelo pregoeiro.
21/08/2024 - 12:20:00	Sistema	Motivo: Proposta apresentada.
21/08/2024 - 12:25:48	Pregoeiro	Retificando, propostas dos dois itens apresentadas.
21/08/2024 - 12:44:52	Sistema	Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI.
21/08/2024 - 12:45:33	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0001 foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 13:00.
21/08/2024 - 12:55:27	Sistema	O prazo de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA foi encerrado pelo pregoeiro.
21/08/2024 - 12:55:27	Sistema	Motivo: Proposta apresentada.
21/08/2024 - 12:55:37	Sistema	Para o item 0002 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA.
21/08/2024 - 12:55:51	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
21/08/2024 - 12:55:51	Sistema	Intenção: Registramos intenção de recurso, pois tecnicamente a proposta não atende integralmente as especificações técnicas do edital, em desacordo com as exigências editalícias, abrindo margem para a não compatibilidade, conforme comprovaremos em nosso recurso e não apresentou declarações do fabricante. Esperamos que seja respeitado nosso direito de ampla defesa, acatando nossa intenção de recurso. Atentar p/ o item 9.4.1 do Acórdão TCU 2.564/2009-Plenário, Acórdão 339/2010 (não rejeição das intenções).
21/08/2024 - 12:55:53	Sistema	Intenção de recurso foi deferida para o item 0001.
21/08/2024 - 12:55:53	Sistema	Intenção: Manifestamos intenção de interpor Recurso, pois a proposta/equipamento apresentada não atende as exigências mínimas solicitadas no edital, prejudicando assim a Isonomia entre os licitantes conforme demonstraremos em nossas razões recursais. Alertamos para o termo do Acórdão 339/2010 do TCU, que recomenda a não rejeição da intenção de recurso.
21/08/2024 - 12:56:07	Sistema	A data limite de intenção de recursos para o item 0002 foi definida pelo pregoeiro para 21/08/2024 às 13:06.
21/08/2024 - 13:05:06	Sistema	O prazo para recursos no item 0001 foi definido pelo pregoeiro para 26/08/2024 às 23:59, com limite de contrarrazão para 30/08/2024 às 23:59.
26/08/2024 - 21:16:29	Sistema	O fornecedor ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA - Ltda/Eireli enviou recurso para o item 0001.
28/08/2024 - 09:09:48	Sistema	O fornecedor COMPETHICS IT SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO EIRELI - ME enviou contrarrazão para o item 0001.
04/09/2024 - 14:42:54	Sistema	Os recursos do item 0001 foram encaminhados para julgamento.
04/09/2024 - 14:43:27	Sistema	A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.
05/09/2024 - 11:52:41	Sistema	A data limite de envio de proposta readequada para o fornecedor PRIMESTORE COMERCIO DE INFORMATICA LTDA foi definida pelo pregoeiro para 05/09/2024 às 11:53.
05/09/2024 - 12:13:30	Sistema	Foi aberta negociação para o item 0002. O prazo é até às 12:20 do dia 05/09/2024.
06/09/2024 - 11:35:47	Sistema	O item 0002 foi adjudicado por Queli Gomes Ferreira.
06/09/2024 - 11:35:55	Sistema	O item 0002 foi homologado por Queli Gomes Ferreira.
06/09/2024 - 11:50:03	Sistema	O item 0001 foi adjudicado por Queli Gomes Ferreira.
06/09/2024 - 11:50:13	Sistema	O item 0001 foi homologado por Queli Gomes Ferreira.

André Bica Machado

Pregoeiro



Queli Gomes Ferreira
Autoridade Competente

Geizo de Souza Ferner
Apoio

